
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

                                                                             
 

 
ПРИКАЗ 

 «18» января 2022 г. № 19 

                                                                                            

 г. Краснослободск 

 

 

О  подготовке и проведении муниципального этапа  

конкурса «Ученик года-2022» 

 

В соответствии с Календарем республиканских массовых мероприятий на 2021/22 

учебный год, утвержденным приказом Министерства образования Республики Мордовия 

06.09.2021 г. № 2 - ОД, проводимых с обучающимися общеобразовательных организаций, в 

целях выявления и поддержки одаренных обучающихся, создания единого пространства 

общения и обмена опытам для обучающихся общеобразовательных организаций Республики 

Мордовия, стимулирования общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся и в соответствии с планом работы МКУ «Управление образованием»  

приказываю: 

 

1. Провести муниципальный этап конкурса  10.02.2022 года. 

2.Утвердить: 

-положение о муниципальном этапе конкурса «Ученик года-2022» (приложение 1); 

-состав оргкомитета конкурса (приложение 2); 

-жюри конкурса (приложение 3); 

-смета расходов (приложение 4). 

3. Представить документы на участников муниципального этапа конкурса в соответствии с 

Положением в МКУ «Управление образованием» до 01.02.2022 года  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заведующего методическим 

отделом МКУ «Управление образованием»  Данилину Г.О.  

 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образованием»  

Ю.А.Нотина:   

 

 

 

  

 

 



 

 

Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  конкурса  обучающихся  

общеобразовательных учреждений Краснослободского муниципального района 

 Республики Мордовия 

«Ученик года – 2022» 

 

1. Общие положения 

 

    1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения муниципального этапа  

республиканского конкурса «Ученик года – 2022» среди обучающихся общеобразовательных 

учреждений Краснослободского муницпального района  Республики Мордовия (далее – 

Конкурс). 

    1.2. Организатором Конкурса является МКУ «Управление образованием» Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия  

    1.3. Состав Оргкомитета и жюри Конкурса формируется и утверждается  МКУ «Управление 

образованием»  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия  

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

    2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для 

обучающихся общеобразовательных учреждений Краснослободского муниципального района  

Республики Мордовия. 

    2.2.Основными задачами Конкурса являются: 

    - стимулирование общественной, творческой и познавательной активности обучающихся; 

    -  выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся; 

    -  формирование     заинтересованного     отношения      обучающихся       к интеллектуальной, 

творческой и общественной  деятельности. 

 

3. Участники Конкурса 

 

    Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 9-11-х классов общеобразовательных 

учреждений  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия (далее – 

участники), являющиеся победителями (призерами) школьного этапа Конкурса.  

 

4. Порядок, условия и место проведения Конкурса 

 

    4.1. Конкурс поводится в  2  этапа: 

1 этап – школьный (отборочный)  с 19.01.2022 г. по 28.01.2022 г.; 

2 этап – муниципальный  с 01.02.2022 г. – по 15.02.2022 г. 

    4.2. Для участия в муниципальном этапе участник должен пройти школьный этап и заочный 

тур муниципального этапа Конкурса. 

    4.3. Победитель муниципального этапа Конкурса приглашается для участия в республиканском 

этапе Конкурса. 

     
5. Содержание Конкурса 

 

    5.1. Муниципальный  этап Конкурса проводится в два тура  и включает в себя: конкурс 

портфолио и конкурсные задания.    

    5.2. Заочный тур  конкурса включает в себя Конкурс портфолио (материал 

представляется в оргкомитет до 1 февраля  2022 года). 



Портфолио включает в себя  

-ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, 

региональных и всероссийских, международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, 

соревнованиях за 2021 и 2022 годы ( участие должно быть очным и индивидуальным); 

-автобиографию ( с указанием информации об участии в общественной деятельности, в 

деятельности органов ученического самоуправления, в детских и молодежных общественных 

объединениях); 

-отзывы органа ученического самоуправления об общественной деятельности участника 

Конкурса, заверенные директором школы; 

-справку об успеваемости по итогам первого полугодия (либо 2 четверти  2021/22 учебного года), 

заверенную директором школы. 

Критерии оценивания конкурса: 

- уровень представительства достижений конкурсанта (муниципальный, региональный, 

Всероссийский, международный) в 2020 и 2021 годах  при условии очного  в режиме 

офлайн/онлайн индивидуального участия в конкурсных мероприятиях; 

- участие в работе органов ученического самоуправления; 

-оформление портфолио; 

- средний балл успеваемости. 

Конкурсное задание оценивается по 20-ти бальной системе. 

5.3. По итогам заочного тура формируется список участников, рекомендованных к участию 

в муниципальном этапе Конкурса. 

 

5.3. Очный этап конкурса включает в себя: 

5.3.1. Творческая самопрезентация участника (регламент до 3 минут). Самопрезентация – 

творческое выступление, в ходе которого участник должен донести информацию о своих успехах 

и заслугах. 

Критерии конкурса: 

-содержательность выступления; 

-креативность и творческий подход; 

-общая культура выступления; 

-артистизм участника Конкурса. 

Конкурсное задание оценивается по 20-ти бальной системе. 

5.3.2. Тестирование на тему: «Широка страна моя родная» включает проверку знаний о 

субъектах Российской Федерации в области экономики, политики, культуры, традиций и т.п., а 

также знаний школьной программы по 8 класс включительно (15 вопросов). 

Конкурсное задание оценивается по 15- бальной системе. 

 5.3.3. Конкурсное задание: «Интеллектуальный поединок» предполагает испытание, в ходе 

которого участникам предлагается подготовить монолог от имени исторической личности  

(Михаил Ломоносов, Пётр I,  Александр Пушкин, Сергей Есенин, Иосиф Сталин, и т.п.)  по теме 

высказывания Сократа: «Жизнь — искусство, для овладения которым необходимо знание, знание 

цели, к которой следует стремиться». 

Историческая личность определяется по жребию.  

Выступление может быть в любой форме. По итогам выступления члены жюри 

Конкурса могут задавать вопросы. 

Критерии конкурса: 

-аргументация позиции; 

-авторская оригинальность; 

-объем и глубина знаний по теме; 

-культура речи; 

-ответы на вопросы членов жюри. 

Конкурсное задание оценивается по 20 бальной системе. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

6. Жюри и счётная комиссия конкурса 

      

     6.1. Для оценивания конкурсных заданий создаётся жюри. 

     6.2. Состав Оргкомитета и жюри Конкурса формируется и утверждается приказом МКУ 

«Управление образованием». 

7. Определение победителя Конкурса. 

     7.1. Жюри оценивают выполнение всех конкурсных заданий в баллах в соответствии с 

критериями, утверждёнными настоящим положением. 

     7.2. Оценка конкурсантов производится персонально каждым членом жюри. Влияние на 

решение члена жюри других членов, председателя жюри, членов оргкомитета этапа, 

конкурсантов, зрителей и др. не допускается. 

     Публичные комментарии относительно решений жюри вправе давать только председатель 

жюри. 

     7.3. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в общем рейтинге по 

результатам второго тура, объявляется Победителем Конкурса. 

     7.6. Победитель и участники муниципального этапа награждаются дипломами  МКУ 

«Управление образованием» и ценными подарками. 

8. Финансирование Конкурса 

     8.1. Организация и проведение Конкурса осуществляется за счёт средств организатора 

Конкурса. 

Приложение 2 

Состав оргкомитета муниципального этапа конкурса 

 «Ученик года-2022» 

1.Данилина Г.О. – заведующий  методическим отделом МКУ «Управление образованием» по 

методической работе - председатель 

2. Сапелова Л.В.-старший методист МКУ «Управление образованием»- заместитель 

председателя 

Приложение 3 

Состав жюри муниципального этапа конкурса «Ученик года-2022» 

1.Нотина Ю.А. - председатель жюри - начальник МКУ «Управление образованием» . 

2.Сидорова Н.В. -  заместитель председателя – заместитель начальника МКУ «Управление 

образованием» по методической работе. 

Члены жюри: 

Данилина Г.О.- заведующий методическим отделом МКУ «Управление образованием»  

Сапелова Л.В.-старший методист МКУ «Управление образованием» 

 


